
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-19

L'anno  2021  il  giorno  26  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente di  Direzione Marketing Territoriale  E Turismo,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  DI  AMPLIAMENTO  E  DIFFUSIONE  DEL  SISTEMA  DI 
INFORMAZIONI  TURISTICHE  CITTADINE  ATTRAVERSO  LA  CREAZIONE  DI  UNA 
RETE  DI  PUNTI  INFORMATIVI  DIGITALI  SU  TUTTO  IL  TERRITORIO  CITTADINO, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO “MOBIMART”.
(TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE 
DEI  TERRITORI  E  DELLA  SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’PORTUALI)  (CUP 
B39D17025090006)  NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “INTERREG ITALIA  FRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020”. 
ULTERIORE AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI 2 PUNTI INFORMATIVI DIGITALI 
OUTDOOR, DEL RELATIVO SOFTWARE E SERVIZIO DI MANUTENZIONE A LIGURIA 
DIGITALE S.P.A IN QUALITA’ DI CENTRALE DI COMMITTENZA.
NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120. 

Adottata il 26/04/2021
Esecutiva dal 29/04/2021

26/04/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-19

OGGETTO  PROGETTO  DI  AMPLIAMENTO  E  DIFFUSIONE  DEL  SISTEMA  DI 
INFORMAZIONI TURISTICHE CITTADINE ATTRAVERSO LA CREAZIONE DI UNA RETE 
DI  PUNTI  INFORMATIVI  DIGITALI  SU  TUTTO  IL  TERRITORIO  CITTADINO, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO “MOBIMART”.
(TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE 
DEI  TERRITORI  E  DELLA  SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’PORTUALI)  (CUP 
B39D17025090006)  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020”. 
ULTERIORE AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI 2 PUNTI INFORMATIVI DIGITALI 
OUTDOOR, DEL RELATIVO SOFTWARE E SERVIZIO DI MANUTENZIONE A LIGURIA 
DIGITALE S.P.A IN QUALITA’ DI CENTRALE DI COMMITTENZA.
NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 2 
lett. b);
- le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova disciplinano le funzioni ed i compiti della di-
rigenza;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-83 del 20/04/2017 è stata approvata l’adesio-
ne del Comune di Genova, in qualità di partner, al progetto europeo “MOBIMART” nell’ambito del 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia - Francia Marittimo 2014-2020 (Topic: Asse 
prioritario 3- Lotto 1- Miglioramento della Connessione dei Territori e della sostenibilità delle atti-
vità portuali);
- il Progetto “Mobimart” è rivolto a migliorare la connessione città-porto con particolare riferimento 
ai servizi legati al turismo, nonché agli aspetti connessi alla fruibilità del retroporto, facilitando per-
corsi di integrazione e alla realizzazione di una piattaforma integrata che consenta la comunicazione 
veloce e intelligente tra i servizi di trasporto di più mezzi - nave, bus, treno, aereo – facilitando gli 
spostamenti e rendendo più semplice l’accesso alle informazioni sulla mobilità; 
- il progetto MOBIMART ha previsto per il Comune di Genova un budget complessivo pari a  € 
403.681,84, di cui la quota assegnata alla scrivente Direzione Marketing Territoriale e Turismo pari 
a € 150.000,00 tutti inseriti nella categoria di spesa –Attrezzatura- per l’acquisto e l’installazione di 
totem informativi per info-mobilità, info-turismo, ecc.

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 54 del 03/12/2020 è stata autorizzata una procedura di gara per 
l’assegnazione della Fornitura avente ad oggetto “Progetto Mobimart – Rete di punti informativi 
diffusi”, avvalendosi di Liguria Digitale quale centrale di committenza,  per l’espletamento della 
procedura di gara;
- in data 16/02/2021 Liguria Digitale ha indetto tramite piattaforma di e-procurement Sintel una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per l’affidamento della  fornitura di una 
piattaforma hardware e software di gestione turistico informativa per Progetto Interreg “Mobi-
mart” – fondo europeo FESR”;
- la suddetta procedura è stata aggiudicata in via definitiva a favore di Telecom Italia S.p.A. per un 
importo pari a € 98.791,53 (Iva esclusa);
- l’offerta della ditta aggiudicataria ha previsto un ribasso sull’importo iniziale posto a base di gara 
che era di € 122.950,82 (iva esclusa) con un risparmio di spesa del 19,68% pari a € 24.159,29 (iva 
esclusa).

Considerato che è volontà dell’Amministrazione sviluppare un progetto finalizzato all’ ampliamen-
to e diffusione del sistema di informazioni turistiche ed istituzionali cittadine per raggiungere tutto 
il territorio e le zone non presidiate dagli attuali punti di informazione ed accoglienza turistica, fina-
lità che rientrano pienamente nel Progetto Mobimart;

Tenuto conto che il progetto iniziale, come da determina dirigenziale n. 54 del 2020, prevede la 
realizzazione di un sistema integrato di informazione cittadina diffuso su tutto il territorio cittadino 
e digitale mettendo a sistema una rete di 12 totem digitali touch – screen e di smart point con rete 
WI- FI in luoghi cittadini non presidiati dall’attuale sistema di informazione ed accoglienza turistica 
cittadina;

Preso atto che in considerazione del risparmio di spesa ottenuto si può procedere all’acquisto di ul-
teriori n. 2 totem outdoor e alla relativa installazione per un importo di € 23.532,00 (iva esclusa) ed 
andare a completare la rete di totem previsti che attualmente è di n. 10 unità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
-  Telecom Italia S.p.A. è l’unico fornitore che, a seguito della risposta al bando di manifestazione 
di interesse, ha presentato un’offerta alla procedura negoziata su invito e che quindi per la particola-
rità e alta specializzazione della fornitura non ci sono altri operatori economici sul mercato;
- Telecom Italia S.p.A. nei rapporti intercorsi precedentemente si è dimostrato interlocutore affida-
bile e in possesso dell’adeguata esperienza;
- per avere una rete omogenea di totem con le stesse caratteristiche e integrabile nella cabina di re-
gia unica già progettata attraverso la tecnologia del digital Signage, evitando possibili problemati-
che tecniche utilizzando altre strumentazioni, è opportuno rivolgersi per l’acquisto dei totem allo 
stesso fornitore, Telecom Italia S.p.A., che ha già fornito n. 10 totem sia outdoor che indoor;

Ritenuto pertanto di procedere con il completamento del network di punti di informazione digitale 
a copertura del territorio cittadino e di dare mandato a Liguria Digitale S.p.A, in qualità di centrale 
di committenza del Comune di Genova, di acquistare n. 2 totem digitali touchscreen (comprensivo 
di un anno di manutenzione) alle stesse condizioni di cui alla proposta tecnico economica cod. 20-
CGSI22V01 trasmessa da Liguria Digitale S.p.A con nota del 16 novembre 2020, allegata quale 
parte  integrante  al  provvedimento  sopra richiamato, ai  sensi  dell’art.  36 c.2  lett.  A) del  D.Lgs 
50/2016 per l’importo di spesa di € 28.709,04 (imponibile € 23.532,00 + € 5.177,04 IVA 22%); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1.  di  autorizzare, per i motivi espressi in premessa e qui integralmente ripresi, Liguria Digitale 
S.p.A. (CB: 30908) all’acquisto di n. 2 totem outdoor ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A) del D.Lgs 
50/2016 per il completamento della rete di informazioni turistiche digitali relative al progetto 
Mobimart;

2.  di dare mandato per l’espletamento della procedura di affidamento diretto di cui al punto 1) a 
Liguria Digitale S.p.A. in qualità di centrale di committenza, ai sensi della DGC 131/2018 con la 
quale è stato approvato il disciplinare quadro per la regolarizzazione dei rapporti reciproci nel-
l’ambito dell’attività di committenza di beni e servizi informatici tra il Comune di Genova e Li-
guria Digitale S.p.A.;

3.  di mandare a prelevare  la somma di € 28.709,04 al Capitolo 78508 c.d.c. 1380.8.02   “Servizi 
Turistici - Acquisto Hardware” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.7.4 CRONO 2020/646 mediante 
riduzione dell’IMPE  2021/681 ed emissione nuovo IMPE 2021/7988;

4. di dare atto che la somma di € 28.709,04 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2021;

5.  di dare atto che si provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità;

6.  di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’articolo 183 del Decreto legislativo n. 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 
del D.lgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-19
AD OGGETTO 
PROGETTO  DI  AMPLIAMENTO  E  DIFFUSIONE  DEL  SISTEMA  DI  INFORMAZIONI 
TURISTICHE  CITTADINE  ATTRAVERSO  LA  CREAZIONE  DI  UNA  RETE  DI  PUNTI 
INFORMATIVI DIGITALI SU TUTTO IL TERRITORIO CITTADINO, NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO EUROPEO “MOBIMART”.
(TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE 
DEI  TERRITORI  E  DELLA  SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’PORTUALI)  (CUP 
B39D17025090006)  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020”. 
ULTERIORE AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI 2 PUNTI INFORMATIVI DIGITALI 
OUTDOOR, DEL RELATIVO SOFTWARE E SERVIZIO DI MANUTENZIONE A LIGURIA 
DIGITALE S.P.A IN QUALITA’ DI CENTRALE DI COMMITTENZA.
NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120. 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Acc.to 2021/156).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Telecom Italia S.p.A. 

 

Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 

Sede secondaria e Direzione Generale:  

Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

 

Cod. Fisc./P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano: 00488410010 

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 

Capitale Sociale € 10.740.236.908,50 interamente versato 

 

 
TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

          16143 - Genova 

          Via Manuzio 13 

 

                    

 
Si prega citare nella risposta il rif. N.  2021-0163126 

Deputy Cross Liguria B.S/NO.PALPL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: ampliamento contratto F391-21 relativo all’offerta economica per 

RDO_LD_2021_04_Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), per 

l’affidamento della fornitura di una piattaforma hardware e software di gestione turistico-

informativa – CIG 8634627F99 – CUP B39D17025090006 – Progetto Interreg “Mobimart” – 

fondo europeo FESR. 

 

In riferimento alla Vs gradita richiesta per quanto in oggetto, con la presente ci è gradito 

fornirvi la presente proposta e le condizioni economiche per quanto in oggetto. 

Augurandoci che quanto presentato contenga tutti gli elementi necessari per una 

valutazione positiva della nostra offerta, ci dichiariamo a Vs. completa disposizione per ogni 

eventuale chiarimento ritenuto necessario. 

Ringraziandovi per l’opportunità offertaci e certi di realizzare una corretta e proficua 

collaborazione porgiamo i nostri migliori saluti. 

 

Key Account Manager: Marco Briano 335-5647203 

 

 

       

 TELECOM ITALIA S.p.A. 

 (Lucia Piro)

 

Spett. le 

  

Liguria Digitale Scpa 

P.IVA : 02994540108 

Ing Fabio Orengo 

Dott Roberto Crocco 

Via Melen 77  

16152 Genova 

 

 
      

 

 

 

  

 

 



2 

Telecom Italia S.p.A. 

 

Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 

Sede secondaria e Direzione Generale:  

Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

 

Cod. Fisc./P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano: 00488410010 

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 

Capitale Sociale € 10.740.236.908,50 interamente versato 

  

 
TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

OGGETTO DELL’OFFERTA   

 

In riferimento alla RDO in oggetto, in via del tutto eccezionale riportiamo di seguito il valore per la 

fornitura di ulteriori n.2 totem outdoor:  

 

oggetto della fornitura q.tà prezzo unitario totale 

Fornitura Totem outdoor 2 €9.964,00 €19.928,00 

Installazione totem outdoor 2 €1.802,00 €3.604,00 

 

CONDIZIONI ECONOMICHE  

 

OFFERTA ECONOMICA : € 23.532,00 oltre IVA   

 

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

Si accettano tutte le condizioni generali e particolari previste nella RDO_LD_2021_04, nel 

Capitolato Tecnico e nei Chiarimenti pubblicati e negli eventuali ulteriori allegati per la fornitura di 

una piattaforma hardware e software di gestione turistico-informativa – CIG 8634627F99 e del 

successivo contratto F391 del 2021. 


